
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ         

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΝΟΜΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ   

 

Αριθμός Γνωμοδότησης: 23/2023 

 

ΤΟ ΝΟΜΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ 

(Τμήμα Ε΄) 

Συνεδρίαση της 15ης Φεβρουαρίου 2023 

 

Σύνθεση  

Πρόεδρος: Νίκη Μαριόλη, Αντιπρόεδρος του Νομικού Συμβουλίου του 

Κράτους. 

Μέλη: Δήμητρα Κεφάλα, Αντιπρόεδρος του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, 

Κωνσταντίνος Γεωργάκης, Βασίλειος Καραγεώργος, Χρήστος Μητκίδης, 

Βασιλική Παπαθεοδώρου, Ευάγγελος Μαρίνης, Περικλής Αγγέλου, Ευστράτιος 

Ηλιαδέλης, Θωμάς Καζάκος, Ξανθή Μπασάκου, Νομικοί Σύμβουλοι του 

Κράτους. 

Εισηγήτρια: Επιστήμη-Μαρία Μουστακάτου, Πάρεδρος Ν.Σ.Κ. (γνώμη άνευ 

ψήφου). 

Αριθμός Ερωτήματος: Το με αριθμ.πρωτ.8819/04-11-2022 

(αριθμ.πρωτ.εισ.420125/04-11-2022) έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης 

Διοικητικών Υπηρεσιών, Διεύθυνσης Διοικητικού, Τμήματος Α΄ Προσωπικού 

του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών. 

Περίληψη ερωτήματος: Eρωτάται: α) Εάν ήταν ορθή η συγκρότηση του 

αρμοδίου οργάνου τόσο για τον ορισμό της Εισηγητικής Επιτροπής όσο και για 

την κρίση ένταξης μονίμου διοικητικού υπαλλήλου του Γεωπονικού 

Πανεπιστημίου Αθηνών, στην κατηγορία Εργαστηριακού Διδακτικού 

Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), β) εάν στην Εισηγητική Επιτροπή για την κρίση ένταξης 

στην ανωτέρω κατηγορία της Ε.Β., η οποία κατέχει διδακτορικό δίπλωμα, 

μπορεί να συμπεριλαμβάνεται μέλος Ε.ΔΙ.Π. που δεν κατέχει διδακτορικό 



2 
 

δίπλωμα και γ) ποιο όργανο είναι αρμόδιο για τον ορισμό των τριών μελών 

Ε.ΔΙ.Π. του ιδίου κλάδου και του ιδίου ή συγγενέστερου γνωστικού αντικειμένου 

για την ένταξη της Ε.Β. στην ανωτέρω κατηγορία. 

Ιστορικό 

Στο ανωτέρω έγγραφο ερώτημα της υπηρεσίας και στα στοιχεία του φακέλου 

που το συνοδεύουν, εκτίθεται το ακόλουθο πραγματικό: 

1. Με το με αριθμ.πρωτ.1199/11-10-2022 έγγραφο προς τον Πρύτανη του 

Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών ο Κοσμήτορας της Σχολής Εφαρμοσμένης 

Βιολογίας και Βιοτεχνολογίας του Ιδρύματος ζήτησε την παροχή διευκρινίσεων 

σχετικά με τη διαδικασία ένταξης μονίμου υπαλλήλου στην κατηγορία 

Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), διαβιβάζοντας τον φάκελο 

ενεργειών του Τμήματος και εκθέτοντας τα ακόλουθα:  

2. Η Ε.Β., μόνιμη διοικητική υπάλληλος του Γεωπονικού Πανεπιστημίου 

Αθηνών (Γ.Π.Α.), υπέβαλε στις 17-07-2019 αίτηση (αριθμ.πρωτ.1000/17-07-

2019) στον Πρόεδρο του Τμήματος Βιοτεχνολογίας της Σχολής Εφαρμοσμένης 

Βιολογίας και Βιοτεχνολογίας του Γ.Π.Α., με την οποία ζήτησε την ένταξή της 

στην κατηγορία του Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), 

σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 79 του ν.4009/2011, 39 του ν.4186/2013 

και 68 του ν.4235/2014, καθόσον είναι κάτοχος διδακτορικού διπλώματος. 

3. Η Γενική Συνέλευση της Σχολής Εφαρμοσμένης Βιολογίας και 

Βιοτεχνολογίας, με την αρμοδιότητα Τμήματος, στην 8η Συνεδρία της 04ης -02-

2020, έχοντας υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν.4559/2018, την 

αναδιατύπωση της με αριθμ.126603/Ζ2/29-07-2016 εγκυκλίου και την 

ερμηνευτική με αριθμ.72602/Ζ2/10-05-2019 εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας 

Έρευνας και Θρησκευμάτων (ΥΠΑΙΘ), με ομόφωνη γνώμη των παρόντων 

μελών, όρισε τις Ε.Ν., Αναπληρώτρια Καθηγήτρια του Γ.Π.Α., Δ.Μ., 

Αναπληρώτρια Καθηγήτρια του Γ.Π.Α. και Ε.Π., μέλος Ε.ΔΙ.Π. του ανωτέρω 

Τμήματος του Γ.Π.Α., ως μέλη της Τριμελούς Εισηγητικής Επιτροπής. Στην ως 

άνω Συνέλευση δεν συμμετείχαν τρία μέλη Ε.ΔΙ.Π. του ιδίου κλάδου και του 

ιδίου ή συγγενέστερου γνωστικού αντικειμένου της ίδιας ή ανώτερης βαθμίδας, 

για την οποία κρίνεται η Ε.Β., σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 2 του 

π.δ.118/2002 (Α΄99). Επίσης, το μέλος Ε.ΔΙ.Π., που συμμετείχε στην 

Εισηγητική Επιτροπή, δεν κατείχε διδακτορικό δίπλωμα. 



3 
 

4. Μετά την κατάθεση της Εισηγητικής Έκθεσης, στην 18η συνεδρία της 23ης-

07-2020, η Συνέλευση της Σχολής Εφαρμοσμένης Βιολογίας και 

Βιοτεχνολογίας, με την αρμοδιότητα Τμήματος, αποφάσισε την ένταξη της Ε.Β. 

στην κατηγορία του Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.). Στην 

ανωτέρω Συνέλευση δεν συμμετείχαν τρία μέλη Ε.ΔΙ.Π. του ιδίου κλάδου και 

του ιδίου ή συγγενέστερου γνωστικού αντικειμένου της ίδιας ή ανώτερης 

βαθμίδας, για την οποία κρίθηκε η Ε.Β., σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 

2 του π.δ.118/2002 (Α΄99). 

5. Κατόπιν του με αριθμ.πρωτ.751/24-06-2022 εγγράφου του Κοσμήτορα της 

Σχολής Εφαρμοσμένης Βιολογίας και Βιοτεχνολογίας του Γ.Π.Α., με το οποίο 

υποβλήθηκε αίτημα για χορήγηση καταλόγου των μελών Ε.ΔΙ.Π., με τα 

γνωστικά τους αντικείμενα, προκειμένου να οριστούν οι κατάλογοι Ε.ΔΙ.Π. που 

θα κρίνουν τις αιτήσεις υπαλλήλων του Γ.Π.Α για την ένταξή τους στην 

κατηγορία Ε.ΔΙ.Π., η Διεύθυνση Διοικητικού του Γ.Π.Α. με το με 

αριθμ.πρωτ.5430/04-07-2022 έγγραφο διαβίβασε κατάλογο των υπηρετούντων 

μελών Ε.ΔΙ.Π. στο Ίδρυμα, χωρίς καθορισμένο γνωστικό αντικείμενο των 

περισσοτέρων μελών, κανενός δε μέλους  της ειδικότητας Βιολόγου.  

6. Περαιτέρω, με τη με αριθμ.πρωτ.7260/14-09-2022 πράξη του Πρύτανη του 

Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών (AΔΑ: ΨΥΤΙ46Ψ826-1ΙΨ) αποφασίστηκε 

η συγκρότηση της Συνέλευσης της Σχολής Εφαρμοσμένης Βιολογίας και 

Βιοτεχνολογίας για το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023, σύμφωνα με τις διατάξεις 

των άρθρων 22, 29, 30 και 40 παρ.3 του ν.4957/2022 (Α΄ 141). 

7. Κατόπιν των ανωτέρω, υποβλήθηκε το ερώτημα που εκτίθεται στο προοίμιο 

της παρούσας. 

Νομοθετικό Πλαίσιο 

8. Στις διατάξεις της παραγράφου 2 και ειδικότερα των περιπτώσεων α΄, β΄ και 

γ΄ αυτής, όπως η περίπτωση β΄ αντικαταστάθηκε με τη διάταξη της περίπτωσης 

α΄ της παραγράφου 9 του άρθρου 27 του ν.4386/2016 (Α΄ 83), της παραγράφου 

4, όπως αντικαταστάθηκε με τη διάταξη της παραγράφου 10 του άρθρου 27 του 

ν.4386/2016 (Α΄ 83), και, των παραγράφων 5 και 6, όπως η παράγραφος 6 

αντικαταστάθηκε με το άρθρο 27 παρ.2 του ν.4386/2016 (Α΄ 83), του άρθρου 

29 του ν.4009/2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας των 

σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α΄ 



4 
 

195), το οποίο καταργήθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 485 περ. α΄ 

του ν.4957/2022 (Α' 141), ορίζονταν, μεταξύ άλλων, τα εξής: 

Άρθρο 29 «Ειδικές κατηγορίες διδακτικού και εργαστηριακού προσωπικού του 

Ιδρύματος»  

«2.α) Τα μέλη της κατηγορίας του Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 

(Ε.ΔΙ.Π.) επιτελούν εργαστηριακό-εφαρμοσμένο Διδακτικό έργο στα Α.Ε.Ι., το 

οποίο συνίσταται κατά κύριο λόγο στη διεξαγωγή εργαστηριακών και κλινικών 

ασκήσεων, καθώς επίσης και στη διεξαγωγή πρακτικών ασκήσεων στα πεδία 

εφαρμογής των οικείων επιστημών...β) Οι θέσεις του προσωπικού αυτού 

ανήκουν στο Ίδρυμα και κατανέμονται με απόφαση της Συγκλήτου στα Τμήματα, 

στις Σχολές ή στο Ίδρυμα, ύστερα από εισήγηση του Πρύτανη ή των 

Κοσμητόρων ή των Προέδρων Τμημάτων. Με απόφαση της Συνέλευσης του 

Τμήματος, οι θέσεις των μελών Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Ε.Π. μπορούν να κατανέμονται 

στους Τομείς σύμφωνα με το γνωστικό τους αντικείμενο... γ) Τυπικά προσόντα 

για το διορισμό σε θέσεις αυτής της κατηγορίας προσωπικού Α.Ε.Ι. είναι πτυχίο 

Πανεπιστημίου ή Τ.Ε.Ι., σχετικό με το γνωστικό αντικείμενο της θέσης και 

συναφής μεταπτυχιακός τίτλος σπουδών. 3...4. Ο διορισμός σε θέσεις των 

κατηγοριών των προηγουμένων παραγράφων γίνεται με προκήρυξη των 

θέσεων και επιλογή των υποψηφίων από τη Συνέλευση του Τμήματος ή της 

Σχολής ή τη Σύγκλητο, ανάλογα με την ακαδημαϊκή μονάδα στην οποία ανήκει 

η θέση...5. Ο διορισμός σε θέσεις προσωπικού των ανωτέρω κατηγοριών 

γίνεται με πράξη του Πρύτανη, που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως, κατά τα ειδικότερα οριζόμενα στον Οργανισμό του Ιδρύματος. 6. 

Με προεδρικό διάταγμα, που εκδίδεται μετά από πρόταση των Υπουργών 

Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομικών και Παιδείας, 

Έρευνας και Θρησκευμάτων, καθορίζονται η βαθμολογική και μισθολογική 

κατάσταση και εξέλιξη των μελών των ανωτέρω κατηγοριών προσωπικού και 

ρυθμίζονται τα σχετικά με την εν γένει υπηρεσιακή κατάσταση αυτών, όπως 

μονιμοποίηση, μετατάξεις, αποσπάσεις, η χορήγηση εκπαιδευτικών και λοιπών 

αδειών, και κάθε άλλο θέμα που αφορά τις υποχρεώσεις και τα δικαιώματα 

αυτών. 7…».  

9. Στις διατάξεις του άρθρου 79 παρ.3 περ. δ΄ του ν.4009/2011 (Α΄ 195), όπως 

το α΄ εδάφιο της περίπτωσης δ΄ συμπληρώθηκε με το άρθρο 64 παρ.2 του 

ν.4386/2016 (Α΄ 83) και το β΄ εδάφιο αυτής, όπως αντικαταστάθηκε αρχικά με 



5 
 

το άρθρο 39 παρ.21 του ν.4186/2013 (Α΄ 193) και στη συνέχεια με το άρθρο 16 

παρ.1 περ. ε΄ του ν.4559/2018 (Α΄ 142), το οποίο (άρθρο 79) καταργήθηκε με 

τις διατάξεις του άρθρου 485 περ. α΄ του ν.4957/2022 (Α΄141), ορίζονταν τα 

εξής:  

Άρθρο 79 Λοιπές κατηγορίες προσωπικού  

«3.δ) Μέσα σε τρεις μήνες από τη δημοσίευση του Οργανισμού του Ιδρύματος, 

οι μόνιμα ή σε οργανικές θέσεις επί θητεία υπηρετούντες στο Ίδρυμα ή στα 

νοσοκομεία αυτού, καθώς και οι υπηρετούντες με συμβάσεις ιδιωτικού δικαίου 

αορίστου χρόνου έχουν δικαίωμα να ζητήσουν την ένταξή τους στην κατηγορία 

Ε.ΔΙ.Π., που προβλέπεται στο άρθρο 29, εφόσον είναι κάτοχοι διδακτορικού 

διπλώματος με γνωστικό αντικείμενο ίδιο ή συναφές με τα γνωστικά αντικείμενα 

που θεραπεύει το Ίδρυμα. Η ένταξη πραγματοποιείται με απόφαση της 

Συνέλευσης του Τμήματος ή της Γενικής Συνέλευσης της Σχολής ή της 

Συγκλήτου, ανάλογα με τη μονάδα στην οποία ανήκει το μέλος, σύμφωνα με το 

άρθρο 2 του π.δ.118/2002 (Α΄ 99), ύστερα από εισήγηση τριμελούς επιτροπής, 

η οποία αποτελείται από δύο (2) Καθηγητές και ένα (1) μέλος Ε.ΔΙ.Π., που 

ορίζονται από το όργανο που είναι αρμόδιο σύμφωνα με τα ανωτέρω, και 

σχετική πράξη που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως». 

10. Στις διατάξεις του άρθρου 2  παρ.1, 3 περ. α΄ και δ΄, 4 και 8 του 

π.δ.118/2002 «Βαθμολογική και μισθολογική κατάσταση και εξέλιξη των μελών 

του Ειδικού και Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.Ε.ΔΙ.Π.) των 

Ανωτάτων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων» (Α΄ 99), που εκδόθηκε κατ΄ 

εξουσιοδότηση της διάταξης του άρθρου 13 παρ.2, εδ. στ΄ του ν.2817/2000 (Α΄ 

78), ορίζονται, μεταξύ άλλων, τα εξής:   

Άρθρο 2 Βαθμολογική εξέλιξη μελών Ε.Ε.ΔΙ.Π. 

«1. Για την εξέλιξη μέλους Ε.Ε.ΔΙ.Π. από βαθμίδα σε βαθμίδα απαιτείται 

συμπλήρωση πενταετούς υπηρεσίας σε κάθε βαθμίδα. 2...3. α) Τα μέλη 

Ε.Ε.ΔΙ.Π. που υπηρετούν σε βαθμίδες πέραν των εισαγωγικών υποβάλλουν 

αίτηση εξέλιξης στην επόμενη βαθμίδα τρεις μήνες πριν από τη συμπλήρωση 

της πενταετίας. Η αίτησή τους συνοδεύεται από αναλυτικό υπόμνημα, στο οποίο 

αναφέρεται το έργο που επιτέλεσαν στη βαθμίδα στην οποία υπηρετούν όπως 

επίσης και κάθε άλλο στοιχείο (συγγραφικό έργο και εν γένει επιστημονική 

δραστηριότητα) το οποίο κατά την κρίση τους συνηγορεί για την εξέλιξή τους 

στην επόμενη βαθμίδα. β)...δ) Τα μέλη Ε.Ε.ΔΙ.Π. κλάδου ΙΙ της παρούσας 



6 
 

παραγράφου μπορούν να εξελιχθούν στην επόμενη βαθμίδα και πριν από τη 

συμπλήρωση του προβλεπόμενου κατά την παρ. 1 του παρόντος άρθρου 

χρόνου υπηρεσίας, εφόσον στο μεταξύ έχουν αποκτήσει ανώτερους τίτλους 

σπουδών οι οποίοι θεμελιώνουν δικαίωμα ένταξης σε υψηλότερη βαθμίδα 

σύμφωνα με το συνολικό χρόνο υπηρεσίας. Η εξέλιξη στην υψηλότερη βαθμίδα 

γίνεται με τις διαδικασίες και τις προϋποθέσεις που προβλέπονται στην 

παρούσα παράγραφο. 4. Αρμόδιο όργανο για τις κρίσεις των μελών Ε.Ε.ΔΙ.Π. 

είναι η Γενική Συνέλευση του Τμήματος ή η Γενική Συνέλευση της Σχολής ή η 

Σύγκλητος, ανάλογα με τη μονάδα στην οποία ανήκει το μέλος, η οποία 

αποφασίζει ύστερα από ειδικά αιτιολογημένη έκθεση που υποβάλλει τριμελής 

εισηγητική επιτροπή. Στο αρμόδιο αυτό όργανο συμμετέχουν με δικαίωμα 

ψήφου όλα τα μέλη Δ.Ε.Π. και όλα τα μόνιμα μέλη Ε.Ε.ΔΙ.Π. του οργάνου, 

καθώς και τρία μέλη Ε.Ε.ΔΙ.Π. του ιδίου κλάδου και του ιδίου ή συγγενέστερου 

γνωστικού αντικειμένου της ίδιας ή ανώτερης βαθμίδας για την οποία κρίνεται ο 

ενδιαφερόμενος τα οποία υπηρετούν στη μονάδα αυτή. Τα τρία αυτά μέλη 

Ε.Ε.ΔΙ.Π. στα οποία συμπεριλαμβάνεται και το μέλος που συμμετείχε στην 

εισηγητική επιτροπή, ορίζονται με απόφαση του αρμοδίου οργάνου. Αν τα 

προστιθέμενα μέλη Ε.Ε.ΔΙ.Π. που υπηρετούν στην ακαδημαϊκή μονάδα είναι 

λιγότερα των τριών, ο αριθμός συμπληρώνεται με μέλη Ε.Ε.ΔΙ.Π. των ιδίων 

χαρακτηριστικών τα οποία ανήκουν σε άλλες ακαδημαϊκές μονάδες του 

Ιδρύματος. 5....8. Ως κριτήριο για την εξέλιξη λαμβάνεται υπόψη η ικανότητα και 

ο βαθμός ανταπόκρισης στο επιτελούμενο έργο και η εν γένει επιστημονική 

δραστηριότητα...». 

11. Στις διατάξεις του άρθρου 21 παρ.1 του ν.1268/1982 «Για τη δομή και 

λειτουργία των Ανωτάτων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων» (Α΄ 87), όπως 

αντικαταστάθηκαν με τις διατάξεις του άρθρου 13 παρ. 2 του ν.2817/2000 (Α΄ 

78) και το οποίο (άρθρο 21) καταργήθηκε σύμφωνα με τη διάταξη του άρθρου 

81 παρ. 3 του ν.4009/2011 (Α΄ 195), με την επιφύλαξη των μεταβατικών 

διατάξεων των άρθρων 76 έως και 80 του αυτού νόμου, τα οποία, επίσης, 

καταργήθηκαν με τις διατάξεις του άρθρου 485 περ. α΄ του ν.4957/2022 (Α΄ 

141), ορίζονταν, μεταξύ άλλων, τα εξής: «1.Τα μέλη του Ειδικού και 

Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.Ε.ΔΙ.Π.) επιτελούν ειδικό ή και 

εργαστηριακό/εφαρμοσμένο διδακτικό έργο στα Α.Ε.Ι. και διακρίνονται σε δύο 

κλάδους ως εξής: ι) Τον κλάδο του Ειδικού Διδακτικού Προσωπικού (κλάδο Ι), 



7 
 

τα μέλη του οποίου επιτελούν ειδικό διδακτικό έργο....ιι) Τον κλάδο του 

Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (κλάδο ΙΙ), τα μέλη του οποίου 

επιτελούν εργαστηριακό/εφαρμοσμένο διδακτικό έργο που συνίσταται κατά 

κύριο λόγο στη διεξαγωγή εργαστηριακών και κλινικών ασκήσεων...». 

12. Στις διατάξεις του άρθρου 68 παρ. 3 υποπαρ. 5 του ν.4235/2014 

«Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρμογή της ενωσιακής και 

εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας 

και προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄ 32), ορίζονται τα εξής: «5. Τα 

προβλεπόμενα στην περίπτωση δ΄ της παρ. 3 του άρθρου 79 του ν.4009/2011 

εφαρμόζονται και πριν τη δημοσίευση του οργανισμού του Ιδρύματος». 

13. Στις διατάξεις του άρθρου 27 παρ.1 και 3 του ν.4386/2016 «Ρυθμίσεις για 

την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 83) ορίζονται, μεταξύ άλλων, τα εξής: «1. 

Μέχρι την έκδοση του προεδρικού διατάγματος που προβλέπεται στην παρ. 6 

του άρθρου 29 του ν.4009/2011 επαναφέρονται σε ισχύ τα π.δ. 118/2002 (Α΄ 

99), Π.Δ. 117/2002 (Α΄ 99) και το π.δ. 147/2009 (Α΄ 189) για τις ανάγκες του 

παρόντος άρθρου. 3...Όπου στις οικείες διατάξεις του π.δ. 118/2002, όπως 

ισχύει, αναφέρεται Ε.Ε.ΔΙ.Π. Ι και Ε.Ε.ΔΙ.Π. ΙΙ νοείται το Ε.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. 

αντιστοίχως....».  

14. Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 20 παρ.2 περ. γ΄ του ν.4589/2019 

«Συνέργειες Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού 

Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και 

Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο και άλλες διατάξεις». (Α΄ 13): «2. Στα 

υφιστάμενα κατά την έναρξη ισχύος του παρόντος Τμήματα του Γεωπονικού 

Πανεπιστημίου Αθηνών επέρχονται οι εξής τροποποιήσεις: α)…β)…γ) το Τμήμα 

Βιοτεχνολογίας εντάσσεται στη Σχολή Εφαρμοσμένης Βιολογίας και 

Βιοτεχνολογίας. δ)…». 

15. Στις διατάξεις των άρθρων 22 παρ.2 περ. γ΄, 30 παρ.1 περ. λγ΄, 465 παρ. 

5, 485 και 489 παρ.1 του ν.4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 

σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141), ορίζονται 

τα ακόλουθα:  

Άρθρο 22 Όργανα Σχολής 



8 
 

«2. Ειδικά, οι Μονοτμηματικές Σχολές έχουν τα ακόλουθα όργανα: γ) Συνέλευση 

Σχολής, η οποία συγκροτείται κατ΄ ανάλογη εφαρμογή του άρθρου 29 και ασκεί 

τις αρμοδιότητες της Συνέλευσης Τμήματος του άρθρου 30, δ)…». 

Άρθρο 30 Αρμοδιότητες Συνέλευσης Τμήματος  

«1. Η Συνέλευση του Τμήματος έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες: λγ) ασκεί κάθε 

άλλη αρμοδιότητα που αφορά σε θέματα των μελών…Ε.ΔΙ.Π…του Τμήματος, 

αν δεν ανατίθεται η αρμοδιότητα ειδικώς σε άλλο όργανο του Α.Ε.Ι. δυνάμει 

ειδικής διάταξης και λδ)…». 

Άρθρο 465 Τελικές - Μεταβατικές διατάξεις Κεφαλαίου ΙΘ’ 

«5. Αιτήματα για την ένταξη σε θέσεις Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 

(Ε.ΔΙ.Π.) των Α.Ε.Ι. που έχουν υποβληθεί έως τη δημοσίευση του παρόντος, 

σύμφωνα με το άρθρο 79 του ν. 4009/2011 (Α΄ 195), αξιολογούνται και 

ολοκληρώνονται σύμφωνα με τις διατάξεις που ίσχυαν κατά τον χρόνο 

υποβολής των αιτημάτων».  

Άρθρο 485 Καταργούμενες διατάξεις Κεφαλαίων Α’ έως Λ’ 

«Καταργούνται οι ακόλουθες διατάξεις: α) Τα άρθρα 1 έως 60 και τα άρθρα 76 

έως 80 του ν. 4009/2011 (Α’ 195), με εξαίρεση τις περ. γ) έως ιδ) της παρ. 3 του 

άρθρου 23 που διατηρούνται σε ισχύ έως την ολοκλήρωση της διαδικασίας 

είσπραξης των οφειλών παρελθόντων ετών από την άσκηση επιχειρηματικής 

δραστηριότητας. β)...». 

Άρθρο 489  Έναρξη ισχύος 

«1. Το παρόν ισχύει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, 

εκτός αν άλλως ορίζεται στις επιμέρους διατάξεις του. 2...». 

Ερμηνεία και εφαρμογή διατάξεων 

Από τις ανωτέρω διατάξεις, ερμηνευόμενες αυτοτελώς και σε συνδυασμό 

μεταξύ τους, ενόψει και όλου του νομικού πλαισίου εντός του οποίου 

εντάσσονται, του σκοπού που εξυπηρετούν και την υπαγωγή σε αυτές των 

πραγματικών περιστατικών που τέθηκαν υπόψη από την ερωτώσα υπηρεσία, 

συνάγονται τα ακόλουθα: 

16. Με τις διατάξεις του άρθρου 29 του ν.4009/2011,  όπως ίσχυαν πριν από 

την κατάργησή τους με τις διατάξεις του άρθρου 485 περ. α΄ του ν.4957/2022, 

καθορίστηκαν οι ειδικές κατηγορίες διδακτικού και εργαστηριακού προσωπικού 

των Α.Ε.Ι., στις οποίες περιλαμβάνεται η κατηγορία του Εργαστηριακού 

Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.). Με τη διάταξη της περίπτωσης α΄ της 

javascript:open_article_links(549864,'79')
javascript:open_links('821609,549864')
javascript:open_fek_links('%CE%91','195','2011')
javascript:open_links('821609,549864')
javascript:open_fek_links('%CE%91','195','2011')
javascript:open_links('787396,549864')


9 
 

παραγράφου 9 του άρθρου 27 του ν.4386/2016, που αντικατέστησε την 

περίπτωση β΄ της παραγράφου 2 του άρθρου 29 του ν.4009/2011 ορίστηκε ότι 

οι θέσεις του προσωπικού της κατηγορίας Ε.ΔΙ.Π. ανήκουν στο Ίδρυμα και 

κατανέμονται, με απόφαση της Συγκλήτου, στα Τμήματα, στις Σχολές ή στο 

Ίδρυμα, ύστερα από εισήγηση του Πρύτανη ή των Κοσμητόρων ή των 

Προέδρων Τμημάτων. Επίσης, με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, οι 

θέσεις των μελών Ε.ΔΙ.Π. μπορούν να κατανέμονται στους Τομείς σύμφωνα με 

το γνωστικό τους αντικείμενο.  Ακολούθως, στην περίπτωση γ΄ της 

παραγράφου 2 του ιδίου ως άνω άρθρου ορίστηκε ότι τυπικά προσόντα για τον 

διορισμό σε θέσεις αυτής της κατηγορίας προσωπικού Α.Ε.Ι. είναι πτυχίο 

Πανεπιστημίου ή Τ.Ε.Ι., σχετικό με το γνωστικό αντικείμενο της θέσης και 

συναφής μεταπτυχιακός τίτλος σπουδών. 

17. Ενόψει της κατανομής των θέσεων των μελών της κατηγορίας Ε.ΔΙ.Π., 

αρμόδιο όργανο για να κρίνει την αίτηση ένταξης διοικητικού υπαλλήλου στην 

κατηγορία Ε.ΔΙ.Π., ήταν, σύμφωνα με το άρθρο 79 παρ.3 περ. δ΄ του 

ν.4009/2011, όπως ίσχυε,  η Συνέλευση του Τμήματος ή η Γενική Συνέλευση 

της Σχολής ή η Σύγκλητος, ανάλογα με την ακαδημαϊκή  μονάδα στην οποία 

ζητούσε να ενταχθεί ο διοικητικός υπάλληλος του Α.Ε.Ι. (ΝΣΚ 166/2019 

ατομική). 

18. Σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 27 παρ.3 του ν.4386/2016, όπου στις 

οικείες διατάξεις του π.δ.118/2002, αναφέρεται Ε.Ε.ΔΙ.Π. Ι και Ε.Ε.ΔΙ.Π.ΙΙ 

νοείται Ε.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π., αντίστοιχα. 

19. Στο ανωτέρω αρμόδιο όργανο, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 2 

παράγραφος 4 του π.δ.118/2002, που εφαρμόζεται αναλόγως, στο οποίο 

παραπέμπει η διάταξη της περίπτωσης δ΄ της παραγράφου 3 του άρθρου 79 

του ν.4009/2011, συμμετέχουν με δικαίωμα ψήφου όλα τα μέλη Δ.Ε.Π. και όλα 

τα μόνιμα μέλη της κατηγορίας Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) 

και της κατηγορίας Ε.ΔΙ.Π. του οργάνου καθώς και τρία μέλη Ε.ΔΙ.Π. του ιδίου 

κλάδου και του ιδίου ή συγγενέστερου γνωστικού αντικειμένου της ίδιας ή 

ανώτερης βαθμίδας, για την οποία κρίνεται ο ενδιαφερόμενος, τα οποία 

υπηρετούν στη μονάδα αυτή. Τα τρία αυτά μέλη Ε.ΔΙ.Π., στα οποία 

συμπεριλαμβάνεται και το μέλος που συμμετείχε στην εισηγητική επιτροπή, 

ορίζονται με απόφαση του αρμοδίου οργάνου, δηλαδή της Συνέλευσης του 

Τμήματος ή της Γενικής Συνέλευσης της Σχολής ή της Συγκλήτου, ανάλογα με 

javascript:open_links('787396,670912')
javascript:open_links('787396,549864')


10 
 

την ακαδημαϊκή μονάδα στην οποία ζητά να ενταχθεί ο διοικητικός υπάλληλος 

του Α.Ε.Ι. Αν τα προστιθέμενα μέλη Ε.ΔΙ.Π. που υπηρετούν στην  ακαδημαϊκή 

μονάδα είναι λιγότερα των  τριών, ο αριθμός συμπληρώνεται με μέλη Ε.ΔΙ.Π. 

των ιδίων χαρακτηριστικών, τα οποία ανήκουν σε άλλες ακαδημαϊκές μονάδες 

του Ιδρύματος. Η ένταξη του διοικητικού υπαλλήλου στην κατηγορία Ε.ΔΙ.Π. 

πραγματοποιείται ύστερα από εισήγηση τριμελούς επιτροπής, η οποία 

αποτελείται από δύο (2) Καθηγητές και ένα (1) μέλος Ε.ΔΙ.Π.  Σύμφωνα, δε, με 

το άρθρο 2 παρ. 1 και 3 περ. δ΄ του π.δ.118/2002 για τη βαθμολογική εξέλιξη 

μέλους Ε.ΔΙ.Π. από βαθμίδα σε βαθμίδα απαιτείται συμπλήρωση πενταετούς 

υπηρεσίας σε κάθε βαθμίδα και μόνο εφόσον τα μέλη Ε.ΔΙ.Π. έχουν αποκτήσει 

ανώτερους τίτλους σπουδών οι οποίοι θεμελιώνουν δικαίωμα ένταξης σε 

υψηλότερη βαθμίδα σύμφωνα με το συνολικό χρόνο υπηρεσίας, μπορούν να 

εξελιχθούν στην επόμενη βαθμίδα και πριν από τη συμπλήρωση του 

προβλεπόμενου κατά την παράγραφο 1 του ανωτέρω άρθρου χρόνου 

υπηρεσίας. Επιπλέον, ως κριτήριο για την εξέλιξη λαμβάνεται υπόψη η 

ικανότητα και ο βαθμός ανταπόκρισης στο επιτελούμενο έργο καθώς και η εν 

γένει επιστημονική δραστηριότητα.  

20. Περαιτέρω, στα άρθρα 22 παρ. 2 και 30 του ν.4957/2022 προσδιορίζονται 

τα όργανα των Μονοτμηματικών Σχολών, στα οποία ανήκουν, μεταξύ άλλων, η 

Συνέλευση της Σχολής. Η Συνέλευση της Σχολής ασκεί τις αρμοδιότητες της 

Συνέλευσης Τμήματος που αφορά σε θέματα των μελών Ε.ΔΙ.Π του Τμήματος.  

Σύμφωνα, δε, με τις διατάξεις του άρθρου 465 παρ.5 του ιδίου ως άνω νόμου, 

αιτήματα για την ένταξη σε θέσεις Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 

(Ε.ΔΙ.Π.) των Α.Ε.Ι., που έχουν υποβληθεί έως τη δημοσίευση του ανωτέρω 

νόμου, σύμφωνα με το άρθρο 79 του ν. 4009/2011, αξιολογούνται και 

ολοκληρώνονται, όπως ορίζουν οι διατάξεις που ίσχυαν κατά τον χρόνο 

υποβολής των αιτημάτων.  

21. Στην προκειμένη περίπτωση,  η Ε.Β, μόνιμη διοικητική υπάλληλος του 

Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, ζήτησε στις 17-07-2019 με αίτησή της 

(αριθμ. πρωτ.1000/17-07-2019) την ένταξή της στην κατηγορία Ε.ΔΙ.Π. του 

Τμήματος Βιοτεχνολογίας της Σχολής Εφαρμοσμένης Βιολογίας και 

Βιοτεχνολογίας του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών. Σύμφωνα με τα 

προαναφερθέντα αρμόδιο όργανο για να κρίνει την ανωτέρω αίτηση ήταν, κατά 

τα οριζόμενα στην παράγραφο 4 του άρθρου 2 του π.δ. 118/2002, που 

javascript:open_article_links(549864,'79')
javascript:open_links('821609,549864')
javascript:open_links('787396,311393')


11 
 

εφαρμοζόταν αναλόγως, η Γενική Συνέλευση της Μονοτμηματικής Σχολής 

Εφαρμοσμένης Βιολογίας και Βιοτεχνολογίας του Γ.Π.Α., στην οποία εντάχθηκε 

το Τμήμα Βιοτεχνολογίας. Στη Γενική Συνέλευση της Σχολής έπρεπε  να 

συμμετέχουν με δικαίωμα ψήφου όλα τα μέλη Δ.Ε.Π. και όλα τα μόνιμα μέλη 

της κατηγορίας του Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) και της 

κατηγορίας Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος Βιοτεχνολογίας του Γ.Π.Α. καθώς και τρία 

μέλη Ε.ΔΙ.Π. του ιδίου κλάδου και του ιδίου ή συγγενέστερου γνωστικού 

αντικειμένου της ίδιας ή ανώτερης βαθμίδας για την οποία κρίθηκε η Ε.Β., τα 

οποία υπηρετούσαν στη μονάδα αυτή και, εφόσον αυτά ήταν λιγότερα από τρία, 

έπρεπε ο αριθμός τους να συμπληρωθεί με μέλη Ε.ΔΙ.Π. των ιδίων 

χαρακτηριστικών, τα οποία ανήκαν σε άλλες ακαδημαϊκές μονάδες του 

Ιδρύματος.  

 Επομένως, με δεδομένο, σύμφωνα με το διδόμενο ιστορικό, ότι δεν 

συμμετείχαν στη Γενική Συνέλευση τρία μέλη Ε.ΔΙ.Π. του ιδίου κλάδου και του 

ιδίου ή συγγενέστερου γνωστικού αντικειμένου της ίδιας ή ανώτερης βαθμίδας, 

για την οποία κρίθηκε η Ε.Β, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 79 παρ. 3 

περ. δ΄ του ν.4009/2011 (Α΄195), όπως ίσχυαν, και του άρθρου 2 παρ. 4 του 

π.δ. 118/2002  (Α΄ 99), δεν ήταν ορθή η συγκρότηση του ανωτέρω αρμοδίου 

οργάνου τόσο για τον ορισμό της Εισηγητικής Επιτροπής όσο και για την 

απόφαση ένταξης της Ε.Β., μόνιμης διοικητικής υπαλλήλου στην κατηγορία 

Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.). 

22. Περαιτέρω, από τον συνδυασμό, των διατάξεων του άρθρου 79 παρ. 3 περ. 

δ΄ του ν.4009/2011, όπως ίσχυαν, καθώς και του άρθρου 2 παρ. 4 του π.δ. 

118/2002, που εφαρμόζονται αναλόγως, συνάγεται ότι δεν απαιτείται το μέλος 

Ε.ΔΙ.Π., που συμμετέχει στην Εισηγητική Επιτροπή, να κατέχει διδακτορικό 

δίπλωμα, καθόσον δεν ορίζεται ρητά από τον νόμο η κατοχή διδακτορικού 

διπλώματος ως προϋπόθεση για τη συμμετοχή μέλους Ε.ΔΙ.Π. στην Εισηγητική 

Επιτροπή. Λαμβάνοντας, εξάλλου, υπόψη ότι, σύμφωνα με τη διάταξη του 

άρθρου 29 παρ. 2 περ. γ΄ του ν.4009/2011, όπως ίσχυε, τυπικά προσόντα για 

τον διορισμό σε θέσεις αυτής της κατηγορίας προσωπικού Α.Ε.Ι. είναι πτυχίο 

Πανεπιστημίου ή Τ.Ε.Ι., σχετικό με το γνωστικό αντικείμενο της θέσης και 

συναφής μεταπτυχιακός τίτλος σπουδών σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 

άρθρου 2 παρ.1 και 3 περ. α΄ και δ΄ του π.δ. 118/2002, σύμφωνα με τις οποίες 

για τη βαθμολογική εξέλιξη των μελών Ε.ΔΙ.Π. στην ανώτερη βαθμίδα 



12 
 

λαμβάνεται υπόψη ο συνολικός χρόνος υπηρεσίας τους καθώς και η εκτίμηση 

του συνολικού τους έργου και της εν γένει επιστημονικής τους δραστηριότητας 

και μόνο, κατ΄ εξαίρεση, μπορεί να υποβληθεί αίτηση εξέλιξης στην ανώτερη 

βαθμίδα πριν από την πενταετία, εφόσον το μέλος Ε.ΔΙ.Π. αποκτήσει ανώτερο 

τίτλο σπουδών, ενισχύεται η άποψη ότι δεν είναι απαραίτητο το μέλος Ε.ΔΙ.Π., 

που συμμετέχει στην αρμόδια εισηγητική επιτροπή για την κρίση ένταξης 

μόνιμου διοικητικού υπαλλήλου στην κατηγορία Ε.ΔΙ.Π., να κατέχει διδακτορικό 

δίπλωμα, αφού είναι δυνατό να είναι του ιδίου κλάδου και της ίδιας βαθμίδας 

ακόμη και μέλος Ε.ΔΙ.Π., που δεν κατέχει διδακτορικό δίπλωμα. 

23. Επιπλέον, από τον συνδυασμό των διατάξεων των άρθρων 22 παρ. 2, 30 

και 465 παρ. 5 (τελικές-μεταβατικές διατάξεις) του ν.4957/2022 και 

λαμβάνοντας υπόψη ότι με τη με αριθμ.πρωτ. 7260/14-09-2022 πράξη του 

Πρύτανη του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών συγκροτήθηκε για το 

ακαδημαϊκό έτος 2022-2023, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 22, 29, 30 

και 40 παρ.3 του ν.4957/2022, η Συνέλευση της Σχολής Εφαρμοσμένης 

Βιολογίας και Βιοτεχνολογίας του Γ.Π.Α., η οποία είναι Μονοτμηματική Σχολή,  

αρμόδιο, πλέον, όργανο για τον ορισμό των τριών μελών Ε.ΔΙ.Π του ιδίου 

κλάδου και του ιδίου ή συγγενέστερου γνωστικού αντικειμένου της ίδιας ή 

ανώτερης βαθμίδας για την ένταξη της Ε.Β., ως μόνιμης διοικητικής υπαλλήλου, 

στην κατηγορία Ε.ΔΙ.Π., σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 79 παρ. 3 περ. 

δ΄ του ν.4009/2011 (Α΄195), όπως ίσχυαν, και του άρθρου 2 παρ. 4 του π.δ. 

118/2002  (Α΄ 99), που εφαρμόζονται αναλόγως, είναι η Συνέλευση της Σχολής. 

Απάντηση 

24. Σύμφωνα με τα προεκτεθέντα, στο ερώτημα που υποβλήθηκε, το Νομικό 

Συμβούλιο του Κράτους (Ε΄ Τμήμα) γνωμοδοτεί, ομόφωνα, ως εξής:  

α) Δεν ήταν ορθή η συγκρότηση της Γενικής Συνέλευσης της Σχολής 

Εφαρμοσμένης Βιολογίας και Βιοτεχνολογίας του Γεωπονικού Πανεπιστημίου 

Αθηνών, αρμοδίου οργάνου τόσο για τον ορισμό της Εισηγητικής Επιτροπής 

όσο και για την απόφαση ένταξης της Ε.Β., μόνιμης διοικητικής υπαλλήλου στην 

κατηγορία Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), διότι δεν 

συμμετείχαν στη Γενική Συνέλευση τρία μέλη Ε.ΔΙ.Π. του ιδίου κλάδου και του 

ιδίου ή συγγενέστερου γνωστικού αντικειμένου της ίδιας ή ανώτερης βαθμίδας, 

για την οποία κρίθηκε η Ε.Β., σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 79 παρ. 3 



13 
 

περ. δ΄ του ν.4009/2011 (Α΄ 195), όπως ίσχυαν, και του άρθρου 2 παρ. 4 του 

π.δ. 118/2002  (Α΄ 99). 

β) Στην Εισηγητική Επιτροπή για την κρίση ένταξης στην κατηγορία Ε.ΔΙ.Π. της 

Ε.Β., η οποία κατέχει διδακτορικό δίπλωμα, μπορεί να συμμετέχει μέλος 

Ε.ΔΙ.Π., που δεν κατέχει διδακτορικό δίπλωμα και  

γ) Αρμόδιο όργανο για τον ορισμό των τριών μελών Ε.ΔΙ.Π του ιδίου κλάδου 

και του ιδίου ή συγγενέστερου γνωστικού αντικειμένου της ίδιας ή ανώτερης 

βαθμίδας για την ένταξη της Ε.Β., ως μόνιμης διοικητικής υπαλλήλου, στην 

κατηγορία Ε.ΔΙ.Π. σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 79 παρ.3 περ. δ΄ του 

ν.4009/2011 (Α΄ 195), όπως ίσχυαν, και του άρθρου 2 παρ. 4 του π.δ. 118/2002  

(Α΄ 99), που εφαρμόζονται αναλόγως, είναι η Συνέλευση της Σχολής 

Εφαρμοσμένης Βιολογίας και Βιοτεχνολογίας του Γεωπονικού Πανεπιστημίου 

Αθηνών.  

 

ΘΕΩΡΗΘΗΚΕ 

Αθήνα, 20-02-2023 

Η Πρόεδρος                                                                 Η Εισηγήτρια      

     

 

 

Νίκη Μαριόλη                                               Επιστήμη-Μαρία Μουστακάτου 

Αντιπρόεδρος του Ν.Σ.Κ.                                      Πάρεδρος του Ν.Σ.Κ. 

 

 


		2023-02-20T11:43:57+0200


		2023-02-20T12:33:56+0200




